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Abstract

The aim of this master thesis was studying issues with visualization large

component diagrams and find out options of work with shown diagrams. Application

which was modified, is web based application with supporting HTML 5 technology. Into

current application for visualization of large component diagrams was designed and

implemented extension, which provides grouping of shown components in graph. Next

extension which was designed and implemented was adding support for user

accounts. Users can share their uploaded component diagrams or save diagrams only

for their use. Application after modified was tested on large component diagram

Nuxeo.
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1 Úvod

Software se stává stále složitější a rozsáhlejší a proto je těžší porozumět i jeho

struktuře. To platí hlavně v případě, kdy se programátor snaží porozumět cizímu kódu.

Jedním z možných zjednodušení této složitosti je použití přístupu komponent v tvorbě

softwaru. Každá komponenta typicky obsahuje množství tříd a tím je systém částečně

dekomponován. I přesto se dnes systémy mohou skládat ze stovek komponent. Díky

této komplexnosti je složité porozumět i diagramům, které zachycují propojení

komponent v daném systému.

Cílem této diplomové práce bylo nastudovat problematiku vizualizace

rozsáhlých diagramů komponent, navrhnout a implementovat rozšíření do existujícího

nástroje CoCA-Ex, který umožňuje vizualizovat diagram komponent na základě vstupní

zadané aplikace.

Do stávající aplikace pro vizualizaci komponent CoCA-Ex bylo navrženo několik

rozšíření. Největší rozšíření aplikace se týkají nových funkcí v aplikaci seskupení

komponent a přidání podpory uživatelských účtů. V této práci jsou výše uvedené

funkce blíže rozepsány včetně názorných ukázek a demonstrace použití. Uživatelské

účty usnadní práci uživatelům, kteří si mohou uložit do svého účtu více diagramů a ke

každému diagramu komponent uložit pozici jednotlivých komponent. S uživatelskými

účty byla také přidána možnost sdílení diagramů s ostatními uživateli.
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2 Vývoj aplikací

Programování aplikací procházelo postupným vývojem. Začínalo se

strukturovaným programováním (jazyky Pascal, C) až se vývoj dostal k objektovému

programování (jazyky Java, C#, C++). Nadstavbou objektového programování je tzv.

Komponentové programování. Komponentové programování je založeno na

komponentách, které jsou vzájemně nezávislé.

Využívání již vytvořených komponent při vývoji aplikací umožňuje vývojářům

využívat již hotových a otestovaných funkcí aplikace. Využitím již vytvořených

komponent se ušetří čas i peníze, které by se museli investovat na vývoj funkcí, které

jsou již hotové. Dále se také zjednoduší údržba aplikace. Pokud se bude upravovat

zdrojový kód v komponentě, stačí tuto požadovanou úpravu zdrojového kódu provést

v jedné komponentě a nemusí se zasahovat do jiných částí kódu, které tuto

komponentu využívají.

2.1 Komponenta
Komponenta je obecný pojem označující část programu, který sdružuje funkce

(třídy) s podobnou funkcionalitou. Dle programovacího jazyka může být komponenta

označena jako package1, modul nebo namespace2.

Následující text je převzat z [1]:

Implementace komponenty (používané objekty, funkce, data) by měla zůstat

skrytá, viditelný by měl být pouze interface, přes který se bude komponenta používat.

Tomuto principu se říká black-boxový model a je v reálném světě téměř nedosažitelný

(i ze zkompilovaného kódu se dá vždy něco získat).

Třetí strana (kdokoliv, kdo komponentu používá) má k dispozici pouze –

viditelný interface a specifikaci komponenty.

Konkrétní definice softwarové komponenty se liší v závislosti na modelu, ale

obecně pro komponentu platí následující vlastnosti:

 Skrytá/neveřejná implementace funkcionality.

 Je používána třetí stranou (third party).

 Odpovídá komponentovému modelu.

1
Package – (balík) je používán v jazyku Java pro organizaci tříd do jmenných prostorů

2
Namespace – Jmenný prostor je používán v jazyce C#, obdoba javovských balíčků

9

Komponenty mohou být navzájem propojeny pomocí rozhraní. Komponenta A

poskytuje vlastnosti komponentě B, analogicky (Komponenta B využívá vlastností

komponenty A). Komponenta je v každém programovacím jazyku jiná část kódu.

Obr. 2.1 Spojení komponent [2]

2.2 Komponentové rozhraní
Implementace jednotlivých komponent je neveřejná a je skryta za rozhraním

komponent. K funkcím komponenty lze přistupovat pouze přes definované rozhraní.

Následující text je převzat z [1]:

Rozhraní je část komponenty, která je viditelná ostatním. Popisuje, co

komponenta umí a co pro to potřebuje. Rozhraní může být popsáno buď

programovacím jazykem, nebo pomocí IDL – Interface Definition Language. Díky

rozhraní může být mezi dvěma komponentami navázána komunikace (contract –

pokud jedna komponenta používá druhou pomocí rozhraní). Verze rozhraní je třeba

rozlišovat a kontrolovat, jelikož každá verze komponenty může mít jiné rozhraní.

Při používání komponentových rozhraní jsou používány pojmy Dependency

Injection a Inversion of Control, tyto pojmy jsou vysvětleny níže.

Dependency injection je proces, kdy si objekty definují své závislosti

(dependency – odkaz na jiný objekt, s kterým pracují) pouze pomocí:

 argumentů, se kterými se volá kontruktor,

 argumentů, které se předají nějaké statické tovární metodě (factory –

vytváří různé objekty s různou konfigurací)

 vlastnosti (properties), které jsou nastaveny objektu potom, co je

vytvořený

Dependency objekt, který je vytvořen frameworkem, je po vytvoření přímo

předán (injected) objektu, který ho použije. Ve skutečnosti je tedy proces definování

závislosti v základě opačný běžnému postupu, protože běžně si objekt/komponenta

hledá sama objekt, na kterém závisí. Odtud vznikl název Inversion of Control (IoC).
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2.3 Komponentové modely
Níže uvedený text je přeložen ze zdroje [3] :

Doposud neexistuje žádná dohoda o tom, co přesně by mělo být obsaženo

v komponentovém modelu. Komponentové modely by měly dodržovat následující

vlastnosti:

 Jednotná struktura komponent

 Kvalita poskytovaných služeb komponentou

 Vývoj aplikace a komponent

Jednotná struktura komponent

Dvě komponenty mohou komunikovat pouze v případě, že sdílejí konzistentní

předpoklady o tom, co jedna komponenta poskytuje a druhá vyžaduje.

Kvalita poskytovaných služeb komponentou

Komponenty by měly být správně navrženy, aby jejich spolupráce byla

bezproblémová a rychlá. Typy komponent v daném systému by měly být

standardizovány včetně jejich vzorů pro komunikaci.

Vývoj aplikace a komponent

Úspěšnost komponentově založeného softwarového inženýrství závisí na

využívání komponent třetích stran. Předpokladem pro komponentový vývoj aplikace je,

že komponenty mohou být nasazeny z prostředí vývojáře do sdíleného pracovního

prostoru. Poté může aplikace využívat komponent, které jsou obsažené v tomto

sdíleném pracovním prostoru. Z tohoto sdíleného prostoru mohou být komponenty

nahrány do uživatelského prostředí.

11

2.4 Komponentové frameworky
Komponentový framework je implementací komponentového modelu. Jeden

framework může implementovat více modelů, než jen jeden. Komponentový

framework poskytuje množství služeb (runtime services), které obvykle zařizují běh a

komunikaci komponent, případně další podpůrné služby. V mnoha ohledech jsou

komponentové frameworky podobné operačním systémům, ačkoliv pracují na

mnohem vyšší úrovni abstrakce. [1]

V aplikaci je možné vizualizovat diagramy aplikací, které jsou napsány pomocí

frameworku OSGi. Jádro aplikace (nástroj COMAV, který je používán v aplikaci CoCa-Ex)

umí také zpracovat frameworky EJB3 a SOFA2.

2.4.1 OSGi
Open Services Gateway initiative je specifikace dynamického modulárního

systému pro jazyk Java. Framework OSGi umožňuje instalace a odebírání modulů za

běhu a je založen na architektuře modulů, které poskytují služby. Zdroj [4]

Nejznámějším použitím frameworku OSGi je implementace vývojového

prostředí Eclipse - Equinox

2.4.2 OSGi komponenty
Komponenty jsou v OSGi uloženy v tzv. bundle. Jedná se o běžný JAR archiv

s upravenou hlavičkou v souboru manifest.mf. V každém manifest souboru existují

parametry, některé z nich jsou uvedené v Tab. 2.1.

Tab. 2.1 Přehled parametrů OSGi v souboru manifest

Bundle-Name Krátký popis komponenty

Bundle-SymbolicName Unikátní identifikátor komponenty

Bundle-Version Verze komponenty


[…]


lze poté uložit jako svůj diagram pod svým názvem, který již nebude sdílen s ostatními

uživateli.

Navržená a implementovaná rozšíření jsou rozepsána v kapitole 4, kde jsou

zároveň ukázky jednotlivých funkcí a možnost uživatelské práce s těmito rozšířeními.

V kapitole 5 je demonstrována práce s implementovanými technikami z pohledu

uživatele.
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Příloha A - Zdrojové soubory aplikace

V této příloze je sepsán seznam zdrojových souborů aplikace. U souborů, které již

v aplikaci byly je jejich popis převzat z [2].

Java balíky a třídy

 cz.zcu.kiv.offscreen.api

o EdgeInterface.java – rozhraní definující, nutný obsah každé hrany v grafu

o GraphInterface.java – rozhraní definující, nutný obsah grafu

o VertexInterface.java – rozhraní definující, nutný obsah uzlu grafu

 cz.zcu.kiv.offscreen.graph

o EdgeImpl.java – třída reprezentující hranu, která implementuje rozhraní

EdgeInterface

o GraphImpl.java – třída reprezentující graf, který implementuje rozhraní

GraphInterface

o VertexImpl.java – třída reprezentující uzel grafu, který implementuje rozhraní

VertexInterface

o GraphExport.java – třída, která zajistí zjednodušení struktury grafu, aby mohla

být data převedena do formátu JSON

 cz.zcu.kiv.offscreen.graph.creator

o GraphMaker.java – třída, která zajišťuje vytvoření grafu na základě informací

získaných z načtení komponent

 cz.zcu.kiv.offscreen.graph.loader

o GenericComponentLoader – třída, která je odděděna od třídy

ComponentLoader a zajišťuje získání dat z načtených komponent

 cz.zcu.kiv.offscreen.loader.configuration

o ConfigurationLoader.java – třída zajišťující získání cesty pro ukládání adresářů

jednotlivých uživatelů ze souboru configuration.properties

 cz.zcu.kiv.offscreen.servlets

o LoadGraphData.java – servlet zajišťující odeslání struktury grafu ve formátu

JSON klientovi

o Login.java – servlet, který přihlásí uživatele

o Logout.java – servlet, který odhlásí uživatele

o Register.java – servlet, který zaregistruje uživatele

o SettingGraph.java – servlet, který zajistí vytvoření adresáře na základě získané

session id z cookies a id diagramu

o ShowGraph.java – servlet, starající se o zobrazení stránky aplikace, která

obsahuje vytvořený graf komponent

 cz.zcu.kiv.offscreen.servlets.actions

o DeleteAllComponents.java – servlet, který smaže veškeré nahrané

komponenty na serveru, dle session id

o DeleteComponent.java – servlet, odstraní nahranou komponentu na serveru

dle zadaných parametrů

o DeleteDiagram.java – servlet, který odstraní vytvořený diagram, dle hash kódu

a id diagramu

o LoadDiagram.java – servlet, který načte uložený diagram dle hash kódu a id

diagramu

o SaveDiagram.java – servlet, který uloží diagram

o UploadFiles.java – servlet, který se stará o nahrání komponent na server

 cz.zcu.kiv.offscreen.session

o SessionManager – třída obstarávající odstranění nahraných komponent po

vypršení session

 cz.zcu.kiv.offscreen.storage

o FileManager.java – třída obsahující metody, které zajišťují vytváření

uživatelského adresáře, ukládání a mazání komponent a diagramů

 cz.zcu.kiv.offscreen.user

o DB.java – třída, která komunikuje s databází, přes tuto třídu se zpracovávají

veškeré sql dotazy

o Diagram.java – třída, ve které se vytvářejí, načítají a ukládají parametry

diagramu, dále se zde také načítají seznamy veřejných a uživatelských

diagramů

o User.java – třída, ve které vytvářejí, načítají a ukládají uživatelé

o Util.java – třída, ve které jsou uložené užitečné funkce využívané napříč

aplikací, například funkce pro vytvoření md5 hashe.

JavaScriptové soubory

JavaScriptové soubory jsou umístěné v adresáři js.

diagram.js – soubor obsahující funkce potřebné pro načítání, ukládání, odstranění diagramu

graphManager.js – reprezentuje graf, který načte data ze serveru a vytvoří graf ve formátu svg,

který zobrazí na stránce

gridMarg.js - zajišťuje vytváření známek (delegátů) a jejich řazení u komponenty

group.js – zastupuje skupinu a obsahuje funkce pro přidávání a mazání prvků skupiny

groupManager.js – správce vytvořených skupin komponent

loader.js – zajišťuje zobrazení a skrytí JavaScriptového loaderu

main.js – zajišťuje pohyb s komponentami v grafu

mark.js – reprezentuje známku (symbol), který je přiřazován vyjmutým komponentám

markSymbol.js – vytváří symboly (znak + barva)

offScreenKiv.js – obsahuje implementaci off-screen techniky CoCA-Ex

tooltips.js – registrace veškerých tooltipů v aplikaci

util.js – obsahuje pomocné funkce

zoom.js – obsahuje funkce pro přiblížení a oddálení diagramu komponent

jquery-1.7.1.js – knihovna jQuery

jquery.contextMenu.js – plugin, který slouží k vytvoření kontextového menu

jquery.qtip.js – plugin k vytváření tooltipů

mootools-core-1.4.1.js – plugin, který umožňuje vytvářet třídy v jazyku JavaScript

spin.js – plugin pro vytváření loaderů

Soubory se styly

Soubory s css styly jsou umístěné v adresáři styles.

basic.css – definované styly pro celou aplikaci

jquery.contextMenu.css – styly používané v pluginu jquery.contextMenu.js

jquery.qtip.css – styly doplňující plugin jquery.contextMenu.js

tooltips.css – styly přepisující některé styly z jquery.qtip.css

Příloha B – Náhled aplikace

Příloha C – Náhled aplikace, přihlášený uživatel