Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **Daniel Bureš**

Název práce: **Vizualizace rozsáhlých diagramů**

Aktivita studenta

Diplomant nejdříve nastudoval problematiku a dále pak navrhl nové funkce. Tyto funkce implementoval a případné chyby opravil.

Diplomant spolupracoval s dalším členem týmu (Štěpánem Kubáskem) na vzájemné interakci funkcí.

Spolupráce s vedoucím

Diplomant se účastnil domluvených schůzek a komunikace byla bezproblémová.

Původnost práce a práce související

Většina práce je implementace unikátního softwaru, tudíž se jedná o unikátní práci. Bylo nutné navázat na původní verzi programu, nicméně všechny přidáné funkce mají jasně vymezené autory.

Kvalita řešení

Kvalita produktu odpovídá požadované úrovni pro dané účely a byla diplomantem ověřována. V textu práce se vyskytují drobné chyby. Například v diagramu na str. 27 je navíc pole `user_id1`. Na odevzdaném CD je v inicializačním SQL skriptu je drobná chyba, pole `vertices_position` nemá uvedenou výchozí hodnotu, což způsobuje chybu při návratu k nastavení diagramu.

Využitelnost dosažených výsledků

Všechny dosažené výsledky zapadají do dlouhodobé koncepce probíhajícího výzkumu v oblasti a budou dále využity pro prezentaci výsledků práce.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Obsah práce byl průběžně upravován dle možností technologií a využitelnosti.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 5.9.2013

Ing. Lukáš Holý

Doplňující otázka: Jak náročné by bylo upravit aplikaci, aby uměla ukládat i pozice skupin a obsah pravého panelu (SeCo)?

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②